Администрация Токаревского района
Тамбовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2015                                     р.п. Токаревка                                               № 17
Об утверждении муниципального плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. в образовательных организациях района в 2015 году
          В целях исполнения протокола заседания областного организационного комитета «Победа» от 18.12.2014  № 1, приказа управления образования  Тамбовской области от 16.01.2015 № 52 «Об утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.»,  администрация района постановляет:

         1. Утвердить муниципальный план мероприятий по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. в образовательных организациях района в 2015 году (далее – План) (приложение).

2. Назначить координатором работы по реализации Плана отдел образования  администрации района (Насакина).

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций:

3.1. Разработать соответствующие планы мероприятий по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. в организации.
3.2. Отчет о выполнении Плана представлять в отдел образования администрации района  в срок до 20 числа каждого месяца.

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на     заместителя главы администрации района В.И. Королькова.
Исполняющий обязанности

          главы администрации  района                                               В.Н. Айдаров
                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                      УТВЕРЖДЕН

                                                                                            постановлением администрации района

                                                                                                                  от 16.01.2015 № 17
Муниципальный план мероприятий по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. в образовательных организациях района в 2015 году
	№ п/п
	Направление работы (мероприятия)

	Дата
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	Образовательная деятельность

	1
	Проведение лектория для педагогических работников, родительской общественности, учащихся по вопросам духовно-нравственного воспитания
	февраль
	Отдел образования администрации района, МКУ «ИМЦ Токаревского района», муниципальные  образовательные организации

	2
	Разработка методических рекомендаций для проведения цикла образовательных мероприятий, посвященных памятным датам периода ВОВ
	февраль-декабрь
	МКУ «ИМЦ Токаревского района»

	3
	Проведение цикла образовательных мероприятий, посвященных памятным датам периода ВОВ
	февраль - декабрь
	Отдел образования администрации района, МКУ «ИМЦ Токаревского района», муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	4
	Проведение уроков мужества «От поколения к поколению, от сердца к сердцу» с приглашением ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла и детей войны

	февраль-май
	Отдел образования администрации района, МКУ «ИМЦ Токаревского района», муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	1
	2
	3
	4

	5
	Участие в областном семинаре-практикуме  по подготовке исследовательских работ по теме Великой Отечественной войны в рамках областной научно-практической конференции учащихся по итогам областного конкурса «Моя земля, мои земляки…»

	февраль
	Отдел образования администрации района, МКУ «ИМЦ Токаревского района», МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества», муниципальные образовательные организации

	6
	Участие в областном семинаре «Формирование нравственности и патриотизма средствами туристско-краеведческой деятельности»
	март
	Отдел образования администрации района, МКУ «ИМЦ Токаревского района», МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества», муниципальные образовательные организации

	7
	Участие в интерактивной интернет-викторине «Что мы знаем о войне»

	март-июнь
	Отдел образования администрации района, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества», муниципальные образовательные организации

	8
	Участие в мастер-классах в рамках Межрегионального фестиваля детской прессы «Голос поколения»:

Тема Великой Отечественной войны в фотоискусстве;

Тема Великой Отечественной войны в репортажах, статьях, эссе
	март
	Отдел образования администрации района, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества», муниципальные образовательные организации

	9
	Участие в  обучающем семинаре-практикуме «Тамбовская область в годы ВОВ» (в рамках реализации проекта передвижного интерактивного музея для детей «История Тамбовского края»)
	март-май
	Отдел образования администрации района, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества», муниципальные образовательные организации

	10
	Участие в конкурсе методических разработок урочных и внеурочных мероприятий военно-патриотической направленности среди педагогических работников общеобразовательных организаций «Поклонимся великим тем годам»
	апрель
	Отдел образования администрации района, МКУ «ИМЦ Токаревского района», МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества», муниципальные образовательные организации

	11
	Проведение образовательных экскурсий по местам боевой славы
	апрель-сентябрь
	МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества», муниципальные образовательные организации

	12
	Участие в конкурсе на лучше сочинение, посвященное истории Тамбовского края в период Великой Отечественной войны 1941-1945г.г.
	май
	МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества», муниципальные образовательные организации

	1
	2
	3
	4

	13
	Участие в  диалог-клубе «Формирование культуры межнациональных отношений молодежи в полиэтнической социальной среде»
	май
	МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества», муниципальные образовательные организации

	14
	Создание информационно-методического ресурса «Наша победа»
	май
	МКУ «ИМЦ Токаревского района», МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества», муниципальные образовательные организации

	Военно-спортивное и военно-патриотическое направление

	15
	Проведение акции «Наследники победы - победителям!» - первенства области по спортивным видам спорта

	февраль -март
	Отдел образования администрации района, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества», муниципальные образовательные организации

	16
	Участие в фестивале художественной самодеятельности среди воспитанников кадетских классов, патриотических и военно-спортивных клубов
	апрель
	Отдел образования администрации района, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества», муниципальные образовательные организации

	17
	Участие в областной военно-спортивной игре «Одиночная подготовка воина-разведчика»
	апрель

	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации

	18
	Участие в областной  военно-спортивной игре «Славянка»

	апрель
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации

	19
	Участие в областной военно-спортивной игре «Зарница»

	май

	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации

	20
	Участие  в областной военно-спортивной игре «В зоне повышенного внимания»
	май
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации

	21
	Участие в областных летних сельских спортивных играх
	июнь
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации

	Краеведческая, научно-исследовательская, поисковая и музейная работа

	22
	Участие в акции «Аллея бессмертного полка»
	январь-май
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	1
	2
	3
	4

	23
	Участие  в церемонии награждения  победителей V этапа регионального смотра музеев, комнат, залов образовательных организаций области «Есть память, которой не будет забвенья»
	март
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации

	24
	Участие в  операции «Они были руководителями Поста №1 у монумента «Вечная Слава»
	март
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	25
	Организация стендовых передвижных  выставок в образовательных организациях  района, посвященные ВОВ с использованием семейных архивов ветеранов и участие их прямых потомков «Гордость нашей семьи!», «Имя им — Вечность!»
	март - май
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	26
	Участие  в конкурсе исследовательских работ учащихся общеобразовательных организаций «Никто не забыт, ничто не забыто»
	апрель
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	27
	Участие в  областном конкурсе «Моя земля, мои земляки…»

Участие в областной научно-практической конференции учащихся по итогам областного конкурса «Моя земля, мои земляки…»
	октябрь-декабрь

февраль
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	28
	Участие в реализации проекта «Моя малая Родина»
	апрель - сентябрь
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	Добровольческое, волонтерское и тимуровское движение

	29
	Участие  в областной акции волонтерских отрядов  «Эта память, верьте люди, всей Земле нужна ...»  (благоустройство памятников и мемориальных мест)
	апрель-май

	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	30
	Организация трудового десанта «Неделя добра» (уборка домов, благоустройство территорий рядом с местом проживания ветеранов)
	апрель-май
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	1
	2
	3
	4

	31
	Проведение акции «Сирень 45 года» (поздравление ветеранов Великой Отечественной войны)
	май
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	32
	Участие  в областной акции «Ковер мира», посвященной 70-летию Великой Победы

Участие в региональном форуме активистов детских общественных организаций Тамбовской области «Память, которой не будет конца», подведение итогов областной акции «Ковер мира»
	февраль

май
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	33
	Участие в реализации областного проекта «Старшему поколению - активное долголетие»

	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	Проведение фестивалей, конкурсов, конференций, акций, выставок

	34
	Участие в региональном этапе XI Всероссийского конкурса педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям», посвященный 70-летней годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	январь-апрель
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	35
	Участие  в региональном этапе Всероссийского фотоконкурса «Семейный альбом» (номинация «Семейные фотохроники Великой Отечественной войны)

	февраль

	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	36
	Участие в епархиальном фестивале «Это все – моя Россия»
	апрель
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	37
	Участие  в марафоне исторической памяти о Великой Победе «Во имя жизни»
Участие в круглом  столе «Взгляд на Великую Победу сквозь десятилетия»
	февраль - май
	МКУ «ИМЦ Токаревского района»

	38
	Организация передвижной выставки финалистов муниципальных конкурсов фото и изобразительного искусства «Эхо войны»

	февраль, октябрь

	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	39
	Участие  в областном конкурсе юных журналистов «Подвигу жить в веках», посвященный 70-летию Великой Победы
	февраль-май
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	40
	Участие в областном конкурсе юных фотографов «Славные сыны Отечества»
	февраль-май
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	41
	Участие в выставке макетов военного оружия и военной техники «За землю Русскую!»
	март
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	42
	Участие в фестивале молодых талантов «Ради завтрашнего дня»
	апрель
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	43
	Участие  в региональном этапе  IV Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика», посвящённый 70-летию Победы в Великой Отечественной войне
	апрель
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	44
	Участие в заседании областного родительского клуба «Подвиг русских пастырей во время Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.»»
	апрель
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации

	45
	Участие в областном смотре строя и песни «Салют, победа!»

	апрель
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	1
	2
	3
	4

	46
	Участие  в конкурсе юных литераторов «В сердце ты у каждого, Победа»
	апрель
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»

	47
	Праздничный концерт «Поклонимся великим тем годам…» для ветеранов ВОВ и тружеников тыла
	май
	Отдел образования администрации района, муниципальные образовательные организации, МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества»